
PORTARIA SEMTUR – SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA - N.º 027, DE
15 DE JANEIRO DE 2026.

DESIGNA  E  NOMEIA  COMISSÃO  DE
AVALIAÇÃO  E  SELEÇÃO  DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
E  CULTURA  –  SEMTUR,  PARA
AVALIAÇÃO  E  FISCALIZAÇÃO  DOS
PROPONENTES,  ATRAVÉS DO EDITAL
DE  CHAMAMENTO  PÚBLICO  Nº
025/2025  -  PRÊMIO  RAÍZES  NEGRAS
DE  ARACRUZ  –  VOZES,
ANCESTRALIDADE  E  ORGULHO  –
PROCESSO Nº 43.854/2025.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  TURISMO  E  CULTURA  –  SEMTUR,  DA
PREFEITURA  DO  MUNICÍPIO  DE  ARACRUZ,  DO  ESTADO  DO  ESPÍRITO
SANTO,  NO  USO  DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES  LEGAIS,  PREVISTAS  NA  LEI
MUNICIPAL Nº 3.337,  DE 25 DE AGOSTO DE 2010, E SUA ALTERAÇÃO, O
DECRETO  MUNICIPAL  N.°    50.276,  de  27/11/2025  ,  E  CONSIDERANDO  O  
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 025/2025 - PRÊMIO RAÍZES NEGRAS
DE ARACRUZ – VOZES, ANCESTRALIDADE E ORGULHO – PROCESSO Nº
43.854/2025, RESOLVE:

Art.  1º.  Designar  e  Nomear  os  Servidores  Públicos  abaixo  relacionados,  para
comporem a Comissão Interna de Avaliação e Seleção da Secretaria Municipal de
Turismo e Cultura – SEMTUR, para Credenciamento de Propostas de Artistas e
Grupos Artísticos – Culturais, para a realização de eventuais Eventos e Projetos
de Fomento do Turismo e da Cultura no Município de Aracruz/ES, através do
Edital  de  Chamamento  Público  Raízes  Negras  de  Aracruz,  Processo  N.°
43.854/2025:

MATRÍCULA
/DECRETO

NOME FUNÇÃO 

41.512/2025 Wagner Henrique Rosa  Presidente 

41.353/2025  Carlos Eduardo Telles Martinelli Membro/Secretário

Sociedade
Civil

Carla Oliveira Neves Anchieta Membro 

41338/2025 Graziane Gomes da Silva  Membro - 1º suplente 

41.676/2025 Paulo Sergio de Oliveira Alves Membro - 2º suplente 

Parágrafo  Único.  Em  caso  de  impedimento  ou  ausência  do  Presidente,  a
substituição ocorrerá de forma decrescente, iniciando-se pelo Membro/Secretário

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3900340032003800330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



e, sucessivamente, pelos demais suplentes, conforme a ordem estabelecida no
presente ato.

Art. 2°. Dê-se ciência aos servidores designados e publique-se.

Art.  3°.  Os  trabalhos  desta  Comissão  de  Avaliação  e  Seleção não  serão
remunerados e serão considerados prestação de relevante serviço público. 

Art. 4º. Fica revogada a Portaria Nº. 278 de 05 de dezembro de 2025.  

Art. 5°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz/ES, 15 de janeiro de 2026.

CARLOS ROBERTO GUIMARÃES PEIXOTO BRAVO
Secretário de Turismo e Cultura 

DECRETO N.º 50.276, DE 27/11/2025 

Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3900340032003800330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Autenticar documento em https://aracruz.prefeiturasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3900340032003800330031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

h t t p s : / / a r a c r u z . p r e f e i t u r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r  

3900340032003800330031003A00540052004100

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO GUIMARAES PEIXOTO BRAVO em 15/01/2026 15:40 

Checksum: BC3C65A99BAAA25B24316FC8F973ED92D47BEF79FE28D42AAE6AC850C6E6FFD3




